
 D.C.S. n.1678 
 
  

UNIONE EUROPEA 

   
  Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 
DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DELLA MOBILITA’ E DEI TRASPORTI 

 
IL CAPO SERVIZIO 5 

 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. 08/O2/2007 n°3 di approvazione del bilancio della 

Regione per l’anno 2007; 
VISTO l’art. 32 della L.R. 28/12/2004 n°17 che autorizza 

l’Assessore regionale per LL.PP. a finanziare progetti nei Comuni, 
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, per il consolidamento e, 
ove non esistenti, per la realizzazione dei palazzi municipali e/o 
delle caserme anche al fine della pubblica sicurezza e della 
protezione civile dei cittadini; 

VISTA  la L.R. 22/12/2005 n°19 “Misure finanziarie urgenti e 
variazioni al bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 
2005”, che istituisce il capitolo 672432 “spese per il consolidamento 
e la realizzazione di palazzi municipali e/o caserme” per un importo 
di €. 1.917.463,15; 

VISTA la circolare n°45 del 05/01/2006 di questo Assessorato 
Regionale LL.PP., pubblicata nella G.U.R.S.  n° 2 del 13/01/2006, con 
la quale, nel limitare soltanto alle caserme gli interventi 
ammissibili, sono state fornite direttive e prescrizioni per la 
presentazione delle relative istanze di finanziamento; 

VISTO il decreto n°117/Gab  del 12/05/2006 con il quale 
l’Assessore Regionale LL.PP. ha ammesso a finanziamento fra quelli 
pervenuti ed ammissibili alcuni progetti fra i quali è ricompreso 
quello relativo a “lavori di costruzione della caserma dei 
Carabinieri” nel Comune di Bompietro redatto dall’Arch. Calogero Lio, 
rimodulato nel quadro economico per la redazione del progetto 
esecutivo dell’importo di €.1.716.409,77 di cui €. 1.088.453,31 per 
lavori comprensivi degli oneri di sicurezza non soggetti ribasso ed 
€. 627.954,46 per somme a disposizione. 

VISTE le approvazioni rese, in linea tecnica, dal R.U.P. Ing. 
Dott. Irene Gullo, e in via amministrativa con deliberazione di G.M. 
n°58 del 02/05/2007.   

VISTO il D.C.S. n°967/8 del 31/07/2006, con il quale è stata 
prenotata la somma di €. 1.716.409,77 sul capitolo 672432 scheda n°3; 

VISTO il D.C.D. n°418 del 26/03/2007, annotato alla ragioneria 
centrale per i LL.PP. in data 19/04/2007 al n°1 con il quale è stato 



concesso definitivamente il finanziamento definitivo di €. 
1.716.409,77 per la realizzazione della caserma dei carabinieri nel 
Comune di Bompietro. 

CONSIDERATO che con determinazione del responsabile tecnico n° 
486 del 22/10/2007 è stato rimodulato il quadro tecnico economico 
come da prospetto che segue: 

 
 
 
LAVORI ABASE D’ASTA COMPRENS.ONERI PER LA SICUR. €.1.100.750,28 
PER LAVORI AL NETTO                              €.  981.908,19 
PER ONERI DIRETTI DELLA SICUREZZA                €.   26.133,14 
PER ONERI SPECIALI SICUREZZA                     €.   15.145,00 
IMPORTO CONTRATTUALE                             €.1.023.186,33 
                                                                       
 
PER SOMME A DISPOSIZIONE: 
PER I.V.A                       €.  102.318,63 
IMPREVISTI                      €.   55.037,52 
INDENNITA’ DI ESPROPRIAZIONE    €.   54.758,00 
SPESE PER ESPROPRIAZIONE        €.   10.000,00 
SPESE PROVE DI LABOR.SUI C.A.   €.    6.300,00 
SPESE PER ALLACCI               €.   10.000,00 
SPESE PER INDAG. GEOGNOSTICHE   €.   14.021,38 
SPESE PER AVV. E RISULT. GARA   €.   13.000,00 
COMP. PER PREST. GEOTECNICHE    €.    8.742,79 
COMP.R.U.P.                     €.    4.127,81 
COMP. DI PROGETTAZIONE ED ESPRO.€.   46.743,71 
COMP. DI PROG I° LOTTO ESECUT.  €.   38.139,75 
COMP. D.L. MIS. E CONTABILITA’  €.   65.000,07 
COORD. UFFICIO D.L.ADDETTE D.O. €.   15.447,10 
COMP. GEOLOGO PROGETTAZIONE     €.   10.185,41 
COMP. GEOLOGO DIREZIONE         €.    4.311,90 
COORD. SICUREZZA PROGETTAZIONE  €.   21.782,97 
COORD. SICUREZZA ESECUZIONE     €.   36.304,58 
COMP.COLLAUDO STATICO           €.    6.529,89 
COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIV. €.    4.897,82 
I.V.A SULLE COMPETENZE          €.   50.269,73 
ONERI DI ACCESSO ALLA DISCARICA €.   10.000,00   
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     €.  587.919,06  €.   587.919,06 
 
ECONOMIE: 
RIBASSO D’ASTA     €. 77.563,95 
I.V.A SU RIB. ASTA €.  7.756,39 
PROG. GEN. DEFIN.  €. 19.983,80 
TOT. ECONOMIE      €.105.304,14                 €.   105.304,14 
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO                    €. 1.716.409,53 
 



VISTA la nota dell’Organo Tecnico di questo Dipartimento LL.PP. 
prot. n°7489 del 06/02/2008,con la quale lo stesso  ha preso atto 
delle previsioni tecnico-economico  del progetto in argomento senza 
formulare rilievi; 

VISTO il D.C.S. n° 164 del 11/02/2014, annotato alla Ragioneria 
dell’ex Assessorato LL.PP. il 14/02/2008 al n° 61 con il quale è 
stato preso atto della rimodulazione del quadro economico. 

CONSIDERATO che con determinazione Dirigenziale n° 32  del 
18/02/2007  i lavori di cui in narrativa venivano definitivamente 
aggiudicati  alla ditta Messina  Giuseppe  con sede in Palermo in via 
Villagrazia 186/f, per l’importo netto di euro 1.023.186,33 in 
conseguenza dell’offerto ribasso del 7,321%; 

CONSIDERATO che i lavori di cui in premessa vennero consegnati 
in data 03/08/2007; 

VISTA la P.V.S. resasi necessaria per opere imprevedibili in 
sede di progettazione di pari importo; 

CONSIDERATO che con verbale redatto in data 18/12/2009 è stata 
constatato l’ultimazione dei lavori;  

VISTO lo stato finale dei lavori ammontante ad euro 
1.102.791,37, unitamente all’atto di collaudo; 

VISTA la nota del Servizio 16, con la quale lo stesso non ha 
formulato rilievi sulla contabilità finale unitamente all’atto di 
collaudo; 

CONSIDERATO che con D.C.D. n° 2001/S2 del 17/12/2007, con il 
quale è stata accertata l’economia di spesa e ridotto l’impegno per 
euro 77.563,95  sul capitolo 672432 per l’opera di cui in  premessa 
relativamente alla quota del ribasso d’asta;    

VISTA la nota prot. n°3501 del 17/06/2014 dell’Amministrazione 
Comunale di Bompietro con la quale attesta che sono stati conclusi le 
obbligazioni giuridiche ed economiche in seno all’intervento di cui 
in narrativa; 

VISTE le certificazioni dei pagamenti sulle aperture di credito 
ai sensi dell’art. 13, comma 8, L.R. 47, dell’08/07/1977, come 
sostituito dall’art. 80, L.R. n° 2 del 26/03/2002; 

CONSIDERATO che in seno al decreto di finanziamento n° 418 del 
26/03/2007, per l’opera in argomento è rimasta perente sul capitolo 
672432 la somma residuale di euro 13.694,03; 

RITENUTO  che la somma residua pari ad euro 13.694,13 deve 
essere eliminata dal conto del Patrimonio della Regione Siciliana  
relativamente al capitolo 672432 inerente l’opera di cui in 
narrativa;                                   

AI SENSI della Legge e del regolamento sulla contabilità 
generale dello Stato: 

   
                       D E C R E T A    
  
 
ART.1) E’ accertata l’economia di spesa da eliminare dal conto 



del Patrimonio della Regione Siciliana per euro 13.694,03 sul 
capitolo 672432 per i lavori di costruzione della caserma dei 
Carabinieri” nel Comune di Bompietro e finanziata con D.C.D. n° 418 
del 26/03/2007;  

ART.2) il presente decreto sarà trasmesso all’A1.01 
dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità per la 
pubblicazione sul sito del Dipartimento. 

ART.3) Il presente decreto sarà trasmesso alla ragioneria 
centrale per i LL.PP. per il visto di competenza. 

 
PALERMO LI’ 10/072014 
 
 
IL DIRIGENTE U.O. S5.01                                IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 
  ARCH. NICOLA BENIGNO                                     ING. GIUSEPPE SPERA 
         firmato                                                  firmato 
 
                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


